
sexta-feira, 05 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

para Oriximiná
Natureza de Despesa: 3390-33 no valor de R$100,00
Período de aplicação: 11/09 a 16/09/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de Diária nº. 0738/2008
Nome: Cárita Rosa Das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura / SEPAq
Destino: Viseu
Período: 15 a 20/09/2008.
Objetivo: Participar junto com o Secretário adjunto da II etapa 
do curso sobre arranjo produtivo local da Malacocultura.
Portaria de Diária nº. 0739/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Viseu
Período: 15 a 20/09/2008.
Objetivo: Participar junto com o Secretário adjunto da II etapa 
do curso sobre arranjo produtivo local da Malacocultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 023/2006
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: SETER X EMPRESA ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Onde se Lê: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$1.310.000,00 
– R$1.124.559,14 = R$185.440,86 e VALOR: xxx
Onde Leia-se: VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 
R$1.310.000,00 e VALOR: R$1.124.559,14
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 051/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza, 
conservação e higienização da sede e instalações de Unidades 
da SETEPS
Valor do Contrato Original: R$ R$750.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL 008/2005
Partes: SETER X EMPRESA SERVICE ITORORÓ LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Redução dos postos de 
vigilância armada e conseqüente diminuição do valor contratual, 
tendo em vista o desmembramento da antiga SETEPS e 
transferência de gerenciamento dos postos destinados ao 
atendimento à ação social para a responsabilidade da SEDE
Valor: R$ R$114.766,13 (Redução)
Data da Assinatura: 15/07/2008
Vigência do Aditamento: 15/07/2008 a 18/09/2008
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recurso: xxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º TA 25/02/06, 2º TA 25/09/06, 3º TA 
30/04/07 e 4º TA 18/09/07
Endereço do Contratado: Trav.Castelo Branco, Nº 2121,CEP: 
66.063-000
Data da Publicação: 05/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 121/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços relacionados a 
execução das ações/cursos de qualificação social e profissional, 
na forma estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes 
ao exercício financeiro de 2007 e relacionadas no Quadro de 
Metas Físico-Financeiro.
Valor do Contrato Original: R$ R$153.678,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação

Partes: SETER X FÓRUM DE DEFESA DA MORADIA - ONG
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução das ações do Programa Bolsa Trabalho.
Valor: R$ xxxx
Data da Assinatura: 01/05/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 30/08/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.6072/339039
Fonte de Recurso: 059
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º TA 03/09/2008
Endereço do Contratado: Passagem 02 de junho nº 10 – Bairro 
da Castanheira – Belém/Pa, CEP: 66.323-680.
Data da Publicação: 05/09/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 1736/2008-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato que nomeou a servidora Luciana de 
Jesus da Silva, datado de 18.08.2008, publicado no DOE de 
20.08.2008, na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, Pólo 
Sudeste I;
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor efetivo ÉDER ALVES MOREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, da 
Promotoria de Justiça de Rondon do Pará para a Promotoria de 
Justiça de São João do Araguaia, Pólo Sudeste I, a partir de 
04.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 04 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

EDITAL 030/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos 
vagos nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 02 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1 1° PJ DE PARAUAPEBAS MERECIMENTO

2 2° PJ DE ITAITUBA ANTIGÜIDADE

* Os presentes certames de remoção encontram-se regulados 
pela Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual 
n° 057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 002/2007/MP/
CSMP.
Belém-Pa, 4 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 029/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da 
Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 

Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram 
abertas, durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE CACHOEIRA DO ARARI MERECIMENTO

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n° 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 002/2007/MP/CSMP.
Belém-Pa, 4 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ATOS - PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, JANDIRA 
MIRANDA DA SILVA, portadora da Carteira de Identidade 
no 1661711-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Técnico 
MP-ATC-401-A-I, com graduação em Serviço Social, do 
Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
04 de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 27049/2008, em 09.09.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou o Sr. MARCO 
ANTÔNIO CAMPELO DE VASCONCELOS para exercer, 
em caráter efetivo, o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
MP-AOG-103-AI, do Quadro Permanente de Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo 
Belém I, datado de 25.08.2008, publicado no Diário Oficial 
deste Estado em 28.08.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 04 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2500/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 025/2008-
MP/PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal 
nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE 
MIRANDA e o servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA MIRANDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 29 
de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 4


